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Правила 
игры

2

3 подсказки  можно брать на каждом слайде. Главное – найти правильный ответ! 
Переход на следующий слайд  при правильном ответе по звезде. При 
неправильном, увы, по «кляксе».

Выйти 
из 

игры

друг учитель 50:50

Подсказка друга
Подсказка 
учителя

При правильном 
ответе

При 
неправильном 

ответе

Неверный 
вариант

Неверный 
вариант

500 оценка «4»

1000 оценка «5»
Несгораемые  
баллы:Баллы



Отборочный тур

3

Расположи океаны в порядке возрастания их площади

1.Индийский 
океан 2. Тихий океан

3.Северный 
Ледовитый 

океан

4. Атлантический 
океан

А

Б

В

Г

1 – Б
2 – Г
3 – А
4 - В

1 – В
2 – А
3 – Г
4 - Б

1 - Г
2 – Б
3 – В
4 - А



друг учитель 50:50

1. Нет. Дохнет 
сразу

2. Проживёт 9 
дней

3. Может прожить 
час 4.Проживёт сутки

Подсказка друга

Таракан умирает не 
сразу

100 баллов

Выйти 
из 

игры
4

100

Может ли таракан 
жить без головы?



друг учитель 50:50

1. Воду

3. Сало, которое 
используют в пищу

2. Запас пищи

4. Мышцы

Подсказка друга

Вспомните место 
обитания верблюда

200 баллов

Выйти 
из 

игры
5

100
200

Что хранят верблюды 
в своих горбах?



Как отличить самку 
от самца снегиря?

друг учитель 50:50

3. По пению 4. По окрасу

1. По размеру 2. По длине 
хвоста

Подсказка друга

Самцу необходимо 
привлекать внимание 

самки

300 баллов

Выйти 
из 

игры

6
100
200
300



Какая птица  - 
хороший помощник 
охотникам?

друг учитель 50:50

2. Ястреб1. Сокол

3. Коршун 4. Гриф

Подсказка друга

Московский парк 
названный также как 
охотники, разводящие 

этих птиц

400 баллов

Выйти 
из 

игры

7
100
200
300
400



В какой  стране впервые 
в мире стали делать 
сахар из сахарного 
тростника?

друг учитель 50:50

1. Куба 2. Индия

3. Китай 4. Мексика

Подсказка друга

Страна специй

500 баллов

Выйти 
из 

игры

8
100
200
300
400
500



Как передвигается 
жаба?

друг учитель 50:50

1. Она бегает

3. Она ползает

2. Жаба скачет и 
прыгает

4. Жаба не 
двигается

Подсказка друга

Следует обратить 
внимание на 

строение тела

600 баллов

Выйти 
из 

игры

9
500
600



Рыба-долгожитель. 
Живёт до 70 лет.

друг учитель 50:50

3. Окунь 4. Китовая 
акула

1. Белуга 2. Калуга

Подсказка друга

Крупнейшая из 
рыб

700 баллов

Выйти 
из 

игры

10
500
600
700



Зачем в 16 веке 
мореплаватели, открывшие 
Галапагосские острова, взяли с 
собой в плавание гигантских 
черепах, обитавших на них?

друг учитель 50:50

2. Чтобы не скучать 
вдали от дома

1. Их использовали 
в качестве живых 

консервов

3. Их использовали для 
равновесия корабля во 

время шторма

4. Моряки хотели 
привезти их на родину 

и продать

Подсказка друга

Плавание длилось 
очень долго

800 баллов

Выйти 
из 

игры

11

800
700

500
600



Какое растение называют 
«зелёной коровой», так 
как получают из него и 
молоко, и сыр, и масло, и 
муку, и шоколад?

друг учитель 50:50

1. Кукуруза 2. Соя

3. Огурец 4. Тыква

Подсказка друга

«Родственник» 
бобов

900 баллов

Выйти 
из 

игры

12

900

700

500

800

600



В берлогу белого 
медведя ведёт длинный 
узкий туннель. Какой 
длины этот туннель?

друг учитель 50:50

3. Около метра 4. Около 6 
метров

1. 2 метра 2. Больше 10 
метров

Подсказка друга

Лаз растёт за счет 
выпавшего снега

Выйти 
из 

игры

13

900

700

500

800

600

Поздравляем 
победителя!

1000
1000

5
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Второй отборочный тур

15

Расположи климатические пояса в порядке 
уменьшения получения солнечного тепла

1. Тропический 
пояс

2. Арктический 
пояс

3.Экваториальный 
пояс

4. Умеренный 
пояс

А

Б

В

Г

1 – Б
2 – Г
3 – А
4 - В

1 – В
2 – А
3 – Г
4 - Б

1 - Г
2 – Б
3 – В
4 - А



друг учитель 50:50

1. Банан
2. Тыква с отверстием, 
чтобы лапа обезьяны 

застряла

3. Варёная 
чечевица 4.Апельсин

Подсказка друга

Обезьяны очень 
жадные

100 баллов

Выйти 
из 

игры
16

100

В Индии для ловли 
обезьян используют 
это съедобное 
растение



друг учитель 50:50

1. Крыжовник

3. Арбуз

2. Манго

4. Помидор

Подсказка друга

Эту ягоду любят 
все

200 баллов

Выйти 
из 

игры
17

100
200

Какое растение даёт
 самые крупные ягоды?



Кто имеет самые 
крупные рога?

друг учитель 50:50

3. Горный баран 4. Лось

1. Северный 
олень 2. Антилопа

Подсказка друга

Это животное живёт и в 
России

300 баллов

Выйти 
из 

игры

18
100
200
300



Какой вид растения 
даёт кулинарии 
чёрный перец?

друг учитель 50:50

2. Куст1. Лиана

3. Дерево 4. Трава

Подсказка друга

Любимое место игр 
обезьян

400 баллов

Выйти 
из 

игры

19
100
200
300
400



Самая крупная 
рептилия, которая 
достигает в длину 7 
метров, а весом до 1 
тонны, это…

друг учитель 50:50

1. Комодский 
варан

2. Морской 
(гребнистый) 

крокодил

3. Питон
4. Морская 
кожистая 
черепаха

Подсказка друга

Хорошо 
чувствует себя в 

морской воде

500 баллов

Выйти 
из 

игры

20
100
200
300
400
500



Какая птица может 
поворачивать 
голову на 270 

градусов?

друг учитель 50:50

1. Пеликан

3. Сова

2. Попугай

4. Голубь

Подсказка друга

Эта птица стала 
символом 
известной 

телепередачи

600 баллов

Выйти 
из 

игры

21
500
600



Какой длины 
новорожденный 
китёнок?

друг учитель 50:50

3. 4 метра 4. 8 метров

1. 2 метра 2. 6 метров

Подсказка друга

Его сложно назвать 
малышом

700 баллов

Выйти 
из 

игры

22
500
600
700



Какое растение в городах 
средневековой Европы 
использовали как громоотвод?

друг учитель 50:50

2. Чертополох1. Молодило 
(каменная роза)

3. Дуб 4. Лопух

Подсказка друга

Так рекомендовал их 
использовать ещё Карл 

Великий

800 баллов

Выйти 
из 

игры

23

800
700

500
600



У кого один глаз смотрит в 
одну сторону, а другой  
другую?

друг учитель 50:50

1. У тритона 2. У хамелеона

3. У нильского 
крокодила

4. У слоновой 
черепахи

Подсказка друга

Умеет прятаться

900 баллов

Выйти 
из 

игры

24

900

700

500

800

600



Как отличить индийского
 слона от африканского?

друг учитель 50:50

3. По окрасу 4. По ушам

1. По размеру 2. По различным 
повадкам

Подсказка друга

Различия связаны с 
внешним видом слонов

Выйти 
из 

игры

25

900

700

500

800

600

Поздравляем 
победителя!

1000
1000

5
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Третий отборочный тур

27

Расположите ветры в порядке увеличения их силы

1. Сильный 
ветер 2. Ураган

3. Штиль 4. Шторм

А

Б

В

Г

1 – Б
2 – Г
3 – А
4 - В

1 – В
2 – А
3 – Г
4 - Б

1 - Г
2 – Б
3 – В
4 - А



друг учитель 50:50

1. С помощью 
раздвоенного 

языка

2. С помощью 
погремушки, 

которая находится 
на хвосте

3. С помощью 
капюшона

4. С помощью 
острых зубов

Подсказка друга

С помощью звука

100 баллов

Выйти 
из 

игры
28

100

Чем отпугивает 
своих врагов 
гремучая змея?



друг учитель 50:50

1. Благодаря этому 
он успокаивается и 

засыпает

3. У него меняется 
кожа на лапах и 

чешется

2. Чтобы не 
голодать

4. От скуки

Подсказка друга

Летом медведь 
очень много 

двигается для 
добычи пищи

200 баллов

Выйти 
из 

игры
29

100
200

Зачем медведь 
зимой «лапу сосёт»?



Какой континент 
является родиной 
арбуза?

друг учитель 50:50

3. Европа 4. Африка

1. Азия 2. Южная 
Америка

Подсказка друга

Эта ягода произрастает на 
самом жарком 

континенте

300 баллов

Выйти 
из 

игры

30
100
200
300



друг учитель 50:50

2. Гуси1. Пингвины

3. Утки 4. Стрижи

Подсказка друга

Эти птицы живут 
южнее всех других 

птиц

400 баллов

Выйти 
из 

игры

31
100
200
300
400

Какие птицы любят
кататься с горок?



Плоды какого дерева в 
древности использовались 
для приготовления первых 
мучных изделий?

друг учитель 50:50

1. Каштан 2. Дуб

3. Орех 4. Кедр

Подсказка друга

Это дерево имеет 
твёрдую 

древесину

500 баллов

Выйти 
из 

игры

32
100
200
300
400
500



Животное – символ 
бессмертия в Китае

друг учитель 50:50

1. Крокодил

3. Черепаха

2. Ящерица

4. Кобра

Подсказка друга

Неторопливое 
животное

600 баллов

Выйти 
из 

игры

33
500
600



С какой скоростью 
передвигается 
ленивец – самое 
медлительное 
животное?

друг учитель 50:50

3. 5 метров в 
минуту

4. 2 метра в 
минуту

1. 10 метров в 
минуту

2. 7 метров в 
минуту

Подсказка 
друга

Тише едешь, 
дальше будешь.

700 баллов

Выйти 
из 

игры

34
500
600
700



Для чего моржу 
клыки?

друг учитель 50:50

2. Он ими 
обороняется

1. Он выкапывает 
ими из ила 
раковины

3.  Для брачных игр 4. Благодаря им он 
ловит рыбу

Подсказка друга

Клыки – удобный 
инструмент

800 баллов

Выйти 
из 

игры

35

800
700

500
600



Кто такой василиск?

друг учитель 50:50

1. Хамелеон 2. Ящерица - 
игуана

3. Лягушка 4. Змея

Подсказка друга

У этого 
животного есть 

лапы

900 баллов

Выйти 
из 

игры

36

900

700

500

800

600



Где впервые было 
произведено масло из 
семян подсолнечника?

друг учитель 50:50

3. В Китае 4. В России

1. В Европе 2. В Мексике

Подсказка друга

Самая большая страна 
в мире

Выйти 
из 

игры

37

900

700

500

800

600

Поздравляем 
победителя!

1000
1000

5



38


